Quae testimonia aliis corroborantur argumentis, ut quod conlatis
 superioribus versu 9. parum apte adduntur verba: *αφ ησ ἐμβεβληκεισ*
 etc, item quod singula multifariam a Marci ratione abhorrent.

Quod vero tam cumlatis testimoniis pondus est, id minime eo
 minuitur quod iam Irenaeus additamentum de quo quaeritur novit.
 Nec enim, ut in Prolegg. satis probasse nobis videtur, post Ire-
 naeum, quocum etiam Syrus Curetoni et Latinus sigla n notatus
 hac in re faciunt, sed ante eius tempora verborum Ni. Ti. mutationes
 atque interpolationes longe plurimae ac gravissimae factae sunt.
 Neque contra valet quod antiqui de dissensione notarunt, quae esse
 videatur horum versuum cum evv. reliquis; talem enim dissen-
 sionem ad Marci librum tam misere mutilandum adduxisse quem-
 piam et tanto cum successu prorsus incredibile est, nec ullo pro-
 bari potest exemplo. Quae quum ita sint, sanae erga sacrum textum
 pietati adversari videntur qui pro apostolicae venditare pergunt
 quae a Marco aliena esse tam luculenter docemur.

Patrum qui agnoscunt antiquissimus est Irenaeus, qui
 adv. haer. III, 10, 6 affert 16, 19. Accedunt Hippol Const Caesar
 dial 4, 198 (16, 16) Irenaeisib 1, 13.

ς Ln textum sic exhibent:

9 Ἀναστάς δὲ πρῶτὴ πρῶτῃ σαββάτου ἐράνη πρῶτον Μαρία τῇ Μαγδαληνῇ, ἀφ' ἧς ἐκβεβλήκει ἑπτὰ δαιμόνια. 10 ἐκείνη πορευθεῖσα ἀπήγγειλεν τοῖς μετ' αὐτοῦ γενομένοις, πενθοῦσιν καὶ κλαίουσιν. 11 κάκεινοι ἀκούσαντες ὅτι ζῆ καὶ ἐθεάθη ὑπ' αὐτῆς ἠπίστησαν. 12 Μετὰ δὲ ταῦτα θυσίαν ἐξ αὐτῶν περιπατοῦσιν ἐφανερώθη ἐν ἐτέρᾳ μορφῇ, πορευομένοις εἰς ἀγρόν. 13 κάκεινοι ἀπελθόντες ἀπήγγειλαν τοῖς λοιποῖς· οὐδὲ ἐκείνοις ἐπίστευσαν. 14 Ὅτερον ἀνακειμένοις αὐτοῖς τοῖς ἑνδεκα ἐφανερώθη, καὶ ἀνείδισεν τὴν ἀπιστίαν αὐτῶν καὶ σκληροκαρδίαν, ὅτι τοῖς θεασαμένοις αὐτὸν ἐγγεγραμμένον οὐκ ἐπίστευσαν. 15 καὶ εἶπεν αὐτοῖς· πορευθέντες εἰς τὸν κόσμον ἅπαντα κηρύξατε τὸ εὐαγγέλιον πάσῃ τῇ κτίσει. 16 ὁ πιστεύσας καὶ βαπτισθεὶς σωθήσεται, ὁ δὲ ἀπιστήσας κατακριθήσεται. 17 σημεῖα δὲ τοῖς πιστεύουσιν ταῦτα παρακολουθήσει· ἐν τῷ ὀνόματί μου δαιμόνια ἐκβαλοῦσιν, γλώσσας λαλήσουσιν κυναῖς, 18 ὄφεις ἀροῦσιν, καὶ θανάσιμὸν τι πῖωσιν οὐ μὴ αὐτοὺς βλάβει, ἐπὶ ἀρρώστου χεῖρας ἐπιθήσουσιν καὶ καλοῖς ἔξουσιν. 19 ὁ μὲν οὖν κύριος μετὰ τὸ λαλήσαι αὐτοῖς ἀνελημφθῆ εἰς τὸν οὐρανὸν καὶ ἐκάθισεν ἐκ δεξιῶν τοῦ θεοῦ· 20 ἐκεῖνοι δὲ ἐξελθόντες ἐκήρυξαν πανταχοῦ, τοῦ κυρίου συνεργούντος καὶ τὸν λόγον βεβαιούντος διὰ τῶν ἐπακολουθούντων σημείων. ἀμήν.

Io 20, 1. 14 -
15

Lc 8, 2

Lc 24, 10 a

Lc 24, 18 aa

Mt 28, 19 a